
令和４年１０月３日 

関係各校の校長 殿 

ＳＳＨ担当者 殿 

理科・数学・情報の担当者 殿 

東京都立戸山高等学校長 

高野 宏 

The 9th Symposium for Women Researchers 

シンポジウム開催のお知らせ 
 

 拝啓 時下ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。 

本校では、平成 25 年度から SSH 事業の一環として、女子高校生の自然科学への興味・関心を高め、

さらに交流を深めることを目的に、小学生から大学生の女性研究者による研究発表会がスタート致しま

した。この度、科学技術分野の女性研究者を多数お招きし、「The9th Symposium for Women 

Researchers」シンポジウムを下記の通り開催致します。 

現在、対面での開催を考えています。世情によりオンラインの開催になる可能性もあります。オンラ

インになった場合、できる限り早い段階で参加校の皆様にはその趣旨と方法をお伝えいたします。ご不

便をおかけするかもしれませんが、ご活用いただければ幸いです。この案内は本校のＨＰにも掲載予定

です。つきましては、ご多用と存じますが、貴校の生徒たちへの周知をよろしくお願いいたします。 

セッションでは、研究者の方々から直接コメントをいただけるうえに、大学生の研究に触発され、相

互に可能性を広げる機会にもなります。是非、貴校生徒の皆様に本研究会についてご案内していただき

たく、先生方のご理解とお力添えを賜りますようお願い申し上げます。また、生徒の皆様のみのご見学、

ご参加も大歓迎致しております。 
 

記 
１ 予定日時  令和４年１１月３日（木）12：00～16：40 
 

２ 場 所 等  東京都立戸山高等学校 講堂・教室・特別教室・他 
 住 所：〒162-0052 東京都新宿区戸山３－１９－１ 
 電 話：03-3202-4301  Ｆａｘ：03-3204-1045 
 M a i l：Kouta_Matsumura@education.metro.tokyo.jp 

      交 通：① 東京メトロ副都心線「西早稲田」駅下車 徒歩 1 分  
    ② JR 山手線・西武新宿線・東京メトロ東西線「高田馬場」駅下車 徒歩 12 分 

その他：① 集合場所は講堂になります。 ② 上履き、参加確認票をご持参ください。 
        
３ 主催 東京都立戸山高等学校 
 

４ 当日の時程  

11：30～     受付 （昼食を済ませてからご参加ください。） 

12：00       オープニング 本校校長挨拶  

12：15～12：45  キャリア講演会(千葉大学大学院理学研究院 地球科学研究部門 助教 高木 悠花氏) 

13：00～13：25 キャリア・ラウンドテーブルセッション①  

13：30～13：55 キャリア・ラウンドテーブルセッション②  

14：00～14：40 ポスター発表① ・ 口頭発表①  

14：50～15：30 ポスター発表② ・ 口頭発表②  



15：40～16：10 ポスター発表③ 

16：20～16：40 クロージング 講師代表挨拶・校長挨拶 

 ※ ポスター発表は対面のみで実施。その他は全て対面・オンラインのハイブリッド実施 

 

５ 参加の形態 

 ① 会場またはオンラインでの口頭発表（英語による口頭発表も含む） 
・ 12 名の発表を想定しています。招待校 1 校につき 1 件まで応募可。 

発表 10 分、質疑応答７分を予定しています。 
・ 物理・化学・生物・地学・数学・情報・その他に関する分野のいずれかとします。 
・ 別途お知らせする発表用レジュメを、事前にメールにて送付願います 

（各様式は、メールに添付いたします。） 
② 会場でのポスター発表（英語によるポスター発表も含む） 

・ 招待校 1 校につき３件まで応募可。 
・ 物理・化学・生物・地学・数学・情報・その他に関する分野のいずれかとします。 
・ A0 サイズのポスターを 1 件につき 1 枚ご用意ください。 

③ 会場での見学 
 ・ 参加を申し込んでいただいて、注意事項をご確認のうえ、ご来校ください。ポスター発表も口

頭発表もご覧になることができます。 
④ オンラインでの視聴 
 ・ 参加を申し込んでいただいて、ＵＲＬ等をご確認のうえ、ご視聴ください。視聴できるのは口

頭発表のみになります。 
 

６ 申し込み方法・締め切り 
 (１) 締め切り…令和４年 1０月 2０日（木）まで 
  上記のどの形態で参加されるかをお決めいただき、以下のＵＲＬもしくはＱＲコードから申し込み

をお願いいたします。なお、口頭発表は、オンラインも含め、最大１２件までを想定しております。

参加のご希望が上限を超えた際に、こちらから連絡をする場合がありますので、よろしくお願いいた

します。 

  https://forms.office.com/r/TUbx7QFD3K 

 
 

 【問合せ先】                      
東京都立戸山高校 SSH 部 担当 松村 幸太 

〒162-0052 東京都新宿区戸山３－１９－１ 

電 話 ０３－３２０２－４３０１ 

ＦＡＸ ０３－３２０４－１０４５ 

Mail： Kouta_Matsumura@education.metro.tokyo.jp 


